fol. 125. Papier. in pratic. in form. appellat. à sentent. diffinit. in glos. causis. & rationibus. sub num. 3. fol. 426. Ergo à fortiori idem erit dicendum in impedimento recusationis, re integræ sublato; maximè cum ad effectum suspendendi

41 iurisdictionem judicis recusatio, & appellatio à parte procedat, Franc. in cap. noui. 4. 3. n. 4. in fin. de appellat. Felin. in c. 1. sub n. 6. col. 3. in iudic. Scac. de appellat. quæst. 16. l. imit. 1. n. 7. & 8. Brunot. à Sole in loco communib. verb. appell. 30. Augustinus Barbol. in loco communib. loco 96. n. 2. & est text. in l. appertissimi, vers. Cum post. C. de iudicis. e. super eo, el. 2. de appell. & propteræ de appellatione ad recusationem, & è contra recte formatur argumentum. Barbola vbi proximè. n. 1. Boërius decif. 169. n. 3. Gutierrez præf. lib. 1. quæst. 94. n. 4. Rota in emporio iuris. part. 1. tit. 2. quæst. 11. num. 4.

Pio quibus omnibus duas reperi Rota decisiones, & quæ in istis ferè terminis loquuntur, provit in una Vigiliana. iuri patroatus 17. Iunij 1605. coram R. D. Lugdunensi in hac: Robiscalis tuit sententiam suam post inhibitionem emanata à Vicario Papier. & ab Auditore Cameræ, idèc attentata fuit, & nulla, cap. non solum, de appellat. in 6. Rota decif. 20. de appellationibus, in noui, cùm vulgar: nec obstat quod Vicarius Papieris fuerat recusatus, & per eius recusationem causa commissa Reuecalæ; nam illius Vicarii recusati persona fuerat mutata, & sic cessante causa suspicionis, Balista, qui Robiscalis causam obtinuerat, committi; adiutu nouum Vicarium, & coram eo introducta causam antequam Robiscalis præsentasset rescriptum, quod poruit. Hosten. in cap. ex coniunctione, col. 2. in princip. vers. Tu vero dicas, & ibi Abb. num. 10. de restitu. foliatorum. Felinus in rubrica, de rescripta, num. 3. Itaque per non usum rescripti, & per redditum ad forum recusatum, post recusationem Balista censetur renuntiæ recusationi, & rescripto, occasione eius obtento; & per consequens Robiscalis vigore dicti rescripti procedere non poruit maximè post emanatam ab illo novo Vicario inhibitionem, & etiam ab A. C. coram quo causa fuerat per appellationem introducta; fuit

42 etiam nulla prædicta sententia, & quia lata in petitio pro parte suspenso; & sic sine iurisdictione, Rota decif. ultima, de testib. in noui. Puteus decif. 171. n. 1. lib. 1. & licet lata sit super possessori, & petitio; tamen in totum nulla est, Caputapensis. decif. 143. p. 3. &c. quæ deciso est apud Prosperum Farinac. 141. tom. 3. fol. 127.

Alia est etiam Rota deciso in eadem causa 46 Vigiliana, iuri patroata, & postmodum edita 19. Marti, anni 1608. quæ sicut in hac: Domini vitaque parte informante præsterior in deciso, coram R. P. D. meo Marquemontio, sententiam Robiscalis, esse attentata, & nullam rationibus, de quibus in decisione, &c. Non obstat, quod dicatur, causam fuisse per Breve speciale Robiscalis delegatum; quia aduersarij non sunt usi hac commissione, iudic illi remunerantur, adeudo nouum Vicarium Papierem ante presentationem commissionis coram Robiscalis, citauerant enim Michaeliem coram novo Vicario ad videndum causam coram eo de novo introdici, & obtinuerant Notarium, & Cursores, licet postea coram eodem comparuerint; pro re-

uocatione inhibitionis, & hinc resultat etiam nullitas sententia Robiscalis, quia sine iurisdictione etiam iudicanit. Non obstat quod opponitur, inhibitionem Auditoris Cameræ emanasse sub falso narratiu, quod Balista, & lits confotes appellassent à quadam declaratione Arbitrorum, nec curarent causam committi, quia de appellatione appetit, &c. quæ deciso est apud Alexand. Ludovis. decif. 360.

Ex quibus mirabilibus decisionibus unum notabile ponderabis, & quod per comparitionem legitimè factam coram alio judice competente renuntiare censetur imperitans commissio-

nii, re integræ, hoc est nondum eius virtute in iurisdictione per citationem exequaturam præuenta, & radicata efficaciter in persona Delegati, sicut quæ non solum expresse potest impetrans, re integræ, commissione renuntiare iniuit aduersario, ut superius diximus, verum etiam tacite recurrendo re integræ, coram alio iudice competentem.

Quibus suppositis concluendum esse censeo in hac mirabili questione, & vt quoties ob recusationem recedatur ab Ordinario in prima instanti, & commissione iam alteri impetrata, si re integræ, hoc est, antequam Index Delegatus præuenient, & preoccupauerit suam iurisdictionem, & causam, fuerit sublata recusatio per cœsum, vel diçsum Ordinarii recusati, quod successor eiusdem causam in prima instantia indubit recuperat, atque ad terminos Concilij Trid. fol. 24. de reformat, esse redactam, ac propteræ quod Senatus additus pro eius protectione illi Ordinario successori, non vero Delegato causam remissurus, commissione retenta.

Ex quibus fundamentis pri hac parte consideratis manifestè & colligitur responso ad argumentum in contrarium deducta, quæ non obstant, vt vides; non primum, nempe ob recusationem legitimè factam licebat recedi ab Ordinario in prima instantia, quia procedit rebus sic stantibus, & in eodem statu permanentibus, non tamen quando re integræ patitur alterationem, & mutationem causa finalis, & fundamentum commissionis.

Cum omnis actus in qualibet materia habeat hanc & tacitam conditionem r. bus sic stantibus, ita vt si noua causa superueniat, recedatur à dispositione, quod axioma latissime exoptat. Casillo controversi, tom. 4. cap. 59. per totum, vbi plurima notabilia in proposito videbis.

Ad secundum autem argumentum, & tertium respondetur, quod ipsorum doctrina be- 51 nè compatiunt cum nostro casu, & resolutione, vt pro hac parte superiorius fuit plenè contradicatur, quoniam nos non sumus in causa producente effectum perfectum, & consummatum, atque in esse iam productum; sed omnino diverso, re adhuc integræ, & in statu imperfecto refolubili, & variabili.

Nec obstat quartum de preiudicio iuris ter- 52 tio iam quæsito, & quoniam re integræ, non datur interesse aduersarij, nec illi ante commissio- nis presentationem, & eius virtute intimatam citationem ei aliquod ius queritur; sed immo- tius ei iniuit potest commissioni renuntiare impetrans, & ea non vt; vt haec tenus abunde probatum est.

C A P V T X X .

Dum in Senatu (ad quem litteræ monitariales in prima instantia à Rota emanatae fuerunt allata) articulus remissionis Ordinario disceptatur, si per contradictionem in eadem Rota causa insuper prosequatur: an executorialis sic obtenta sub remissionis, & retentionis Decreto comprehendantur?

S V M M A R I V M .

Retentionis monitorialium è Romana Curia emanatarum in prima instantia recursu pendente, executorialis per contradictionem insuper obtenta ab sub retentione Decretu late pro Senatum, vel ferendo comprehendantur, a num. 1.

Executive obiectus non comprehendit sub dispositiōne cap. causa omnes, plures S. Congregatio & Rota declarare, n. 2. vide n. 2.

Citandum, qui non patitur ad se persenire citationem, vel impedit, & dicunt verè consumax, & habetur pro citato, num. 3.

Contra recurrentem ad Concilium Regium pro impedimento monitorialibus proceditur in Rota per indicium contradictionarum, & executive obiectus expedientur quomodo cumque constet, recurrentem habuisse notitiam citationis faciente, n. 4.

Marchesani obiectio referatur, quod in Rota proceditur in principali, consilio, quod citandum per Concilium Regium Hispanie executionis monitorialium impedit, eo quod habetur in Rota pro citato, num. 5.

Referatur ad item Rota decisio expressa, n. 6.

In odium recursu ad Concilium Regium venit in Rota admittitur omnis interpretatione ad fauorem alterius, ita vt simplici copia fidem adhibeat, num. 7.

Auxilio Consilij Regij impediens, quominus citetur, habetur in Rota pro citato, n. 8.

Contra habentem sovitiam citationis proceditur in Rota, vt verè citatum, num. 9.

Propter impedimentum a citando presitum addi- 53 betur in Rota simplici copia fides, n. 10.

Et etiam testibus nulliter examinatis, n. 11.

Monitorialibus, & remissorialibus ablatis vigore prouisionis Regie, Rota das fidem probationibus informaverit, & nulliter facili, n. 12.

Testes nulliter, & sine citatione examinatis fidem faciunt in praeditum impediens, quominus valide examinaverit, num. 13. & 14.

Ad assertorum revocationem non deuenientum, nisi actis transpartitis sine quibus iurisdictione non dicitur aperta iudicij, n. 15.

Alia habentur in Rota pro transportatis, praedito impedimento per Concilium Regium, ne transporterint, in odium recurrent, n. 16.

Senatus ager fert tam malitia dolosa actoris, quam rigorem Rota procedens in causa per contradictionem, pendente recursu ad illum super examine, an monitoriales perciuant primam in- 54 stauam Ordinarij, num. 17.

Et ob id resinet executive, sic contra recurren- tem indefensem expeditas, & causam remittit Ordinario denuo in prima instantia ut attendam

ibidem, & num. sequentibus.

Regi iure naturali pertinet suorum subditorum ut oppressorum protegat, num. 18.

Ac etiam Concilij Trid. protelio ex Bullis Pon-

tificabilis, num. 19.

Retentio Bullarum reverenter, & debito modo fa-

cta Regi permittitur ex Bulla in Causa Dominis, num. 20.

In Senatu dum disceptatur, an monitoriales in pri-

ma instantia emanatae perciuant Trident. prin-

cipalibus causa debet conquisci, n. 21.

Dura disceptatur super eo, in quo terminu est ap-

positus, si non currit, sed suspensus manet, n. 22.

Citando, seu citato non currit terminus ad compa-

rendum contentus in monitorialibus, dum in Se-

natu disceptatur, an perciuant Trid. n. 23.

Recurrens nequit præsumere malitiam aduersarij,

quod dum monitoriales sunt in Senatu (qua de ne-

cessitate sunt reproducentur) causa in Rota con-

tra eum indefensum, & interdum non citatum sit procedendum, num. 24.

Nec interim recursu pendente potest dici contumax, ibidem.

Impedimentum legitimum habens ad se presentan- 55 dum Sedis Apostolico de iure excusat, n. 25.

Causam legitimam habens litteris non parendi, nec dicitur contumax, nec censura earum incurrit, num. 26.

Impedimentum proueniens ex facto Principis ex-

cusat, num. 27.

Ad Regem conquisiens nec dicitur contumax, sicut nec fugiunt, num. 28.

Recursus ad Regem pendens est legitimum impedi- 56 mentum, vt terminus à iure, vel indice datus in causa principali suspensus, n. 30.

Executive obiectus obtenta in Rota, termino monitorialium per recursum pendente suspensa, nulla sum ipso iure, num. 31.

Executive obiectus in Rota nulliter obtenta nullam pra- 57 fiant impedimentum, num. 32.

Texi in Clemenciam de electione Clement. 2. vt lite pendens cap. quoniam frequenter & porrò, vt lite non concestat, quibus Rota rigor fundatur; inter-

pretantur, ut procedant, quando citatio impedi- 58 tur de facto, & autoritate propria, non de iure, & autoritate publica, lege persistente, num. 33.

Diffusio collens contradictionem, aut impedimenti, intelligitur de impedimento prestito de facto, non de iure appertenente via ad illud proponendum, n. 24.

Comparens coram indice non dicitur contradicere de facto, num. 35.

Clusula contradictiones competendo intelligitur de contradicente de facto, & autoritate propria, non vero de iure, & autoritate indicis, n. 36.

Clusula (appellatione remota) intelligitur contra impeditum de facto, non de iure, n. 37.

Clusula (amoto quilibet illico detentore) tribus iurisdictionem contra contradicentes de 59 facto, non de iure, num. 38.

Recursus ad Regem omnes pressi Pralati, & Reli-

giones; indistincte frequentier videntur, n. 39.

Recurrens ubilibet inculpabilis, & excusans habe- 60 rit, cum faciat actum iure licitum, vel falso tim publice ejus statum, num. 40.

Ofermantia publica excusat, & facit actum licitum, alias de iure illicitum, n. 41.

Conseruando etiam iniusta excusat, num. 42. & segg. etiam si proueniat à principio iniusto, n. 43.

Quod communiter sit legitimè fieri censetur, n.44.
Recurſus ad preſidium innocētiam inuenit, foret
vinculum iniquitatis. Si Senatus patet et exequi
executoriales alibi obtentas contra recurrenem
indefenſum obtentas, pendentur recurſus super mo-
nitorialibus, num.45.

Forētique laquens ad ingulandam iuſtiā ſecuritatem
recurrenſis oppreſſi, & in remedio, ac ſecuritate re-
perire periculum, & venenum, n.46.

Salvib[er] pro utilitate hominum inuenita, non ſunt
contra eorum commodum ſumenda, n.47.

Propheta Rex protectionem Dei innocat contra la-
queum ſibi abſconditum, num.48.

Recurſus cum ſuo fine pugnat, & Regis authori-
tas foret umbra ad capionem, & dolum, ſi eo
pendente in Senatu, alibi executoriales expedire
contra recurrenem exequi permittetur, n.49.

Regis authoritas nemo decipi debet, nec calumnia
ex ea capi valet, num.50.

Beneficiū ſuum Rex nemini vult eſſe captiuſum,
num.51.

Adjunctū boni ordinata non debent malum operari,
num.52.

Senatores euigiles ſe prabeant, ne fraudes recur-
ſus patiatur in detrimentum Regis, & Regni,
num.53.